
  

COMUNE DI COLONNA 
 

 

 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 
00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II   n. 5 

 

 
 ORIGINALE 

 

 
DETERMINAZIONE N. 219 - 18/04/2025 

 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato per 
l’affidamento di aree verdi pubbliche - Parco delle Sorgenti   

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Visti: 
 Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare 

gli artt. da 183 a 185, nonché l’articolo 191; 
 Il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento Comunale sui controlli interni; 
 Il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il Decreto Sindacale del 04/09/2024 n. 15 di assegnazione della Responsabilità dell’Area ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Premesso che è intendimento di questa Amministrazione affidare a titolo gratuito la gestione, 
custodia e cura dei parchi pubblici comunali; 
 
Preso atto 
 che la Costituzione Italiana, ed in particolare l’articolo 118, prevede che "Stato, Regioni, Province, 

Città Metropolitane e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio della sussidiarietà"; 

 che l’art. 26, comma 1, dello Statuto Comunale prevede che “Il Comune promuove e tutela la 
partecipazione dei cittadini, singoli o associati, all’amministrazione dell’ente al fine di assicurare 
il buon andamento, l’imparzialità e la trasparenza”; 

 che l’art. 30, comma 1, dello statuto comunale prevede che “Il Comune promuove forme di 
volontariato per un coinvolgimento della popolazione in attività volte al miglioramento della 
qualità della vita personale, civile e sociale, in particolare delle fasce in costante rischio di 
emarginazione, nonché per la tutela dell’ambiente”; 

 
Tenuto conto 
 della deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 22/03/2012 in cui è stato espresso apposito 

indirizzo per accogliere ogni richiesta della cittadinanza finalizzata a compiere opera di 
volontariato a prendersi cura del patrimonio verde del Comune di Colonna, nella fattispecie parchi 
ed aree verdi; 

AREA 3 - ATTIVITA' TECNICHE MANUTENTIVE E URBANISTICHE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/04/2025 da Minati Alessandro.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 della deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 07/11/2014 con la quale è stato approvato il 
disciplinare/convenzione regolante l’affidamento di aree verdi pubbliche in forma volontaria e in 
continuità con il programma di riqualificazione urbana ed ambientale, basato sulla 
sensibilizzazione dei cittadini alla cura del verde con iniziative finalizzate a migliorare le quantità 
e la qualità del sistema del verde su scala cittadina mediante l’affidamento in gestione a terzi di 
alcuni spazi; 

 che per quanto sopra descritto l'Amministrazione Comunale intende avvalersi della collaborazione 
di Associazioni presenti sul territorio di Colonna, regolarmente iscritte all'Albo Comunale delle 
Associazioni; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 11/04/2025 si è deciso di demandare al 
Responsabile dell'Area 3 gli atti necessari all'espletamento della manifestazione di interesse volta 
ad individuare una Associazione presente sul territorio di Colonna, regolarmente iscritta all'Albo 
Comunale delle Associazioni, cui affidare la gestione gratuita del Parco delle Sorgenti per anni 3 
a partire dalla data di stipula della convenzione; 

 
Visto l’Avviso di manifestazione di interesse, predisposto da codesto ufficio, contenente i patti e le 
condizioni relativo all’avviso medesimo, che allegato alla presente determinazione con la lettera “A”, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto pertanto, in riferimento a quanto stabilito con la suddetta Deliberazione n. 39/2025, di 
approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, volto all’individuare un’associazione 
presente sul territorio di Colonna, regolarmente iscritta all'Albo Comunale delle Associazioni, cui 
affidare la gestione gratuita del Parco delle Sorgenti per anni 3 a partire dalla data di stipula della 
convenzione; 
 
Precisato: 
 che con successivi ed appositi atti, si provvederà all’affidamento della gestione gratuita del Parco 

delle Sorgenti, in riferimento alle manifestazioni di interesse pervenute; 
 che si perverrà ad affidamento soltanto qualora si perfezionino i rapporti tra chi ha manifestato 

l’interesse e l’Amministrazione Comunale; 
 
Riscontrato che il Responsabile Unico del Procedimento per le prestazioni su indicate, ai sensi della 
legge n. 241/90 può essere individuato nell’Arch. Alessandro Minati, dipendente comunale in servizio 
presso l’Area 3; 
 

DETERMINA 
 
La premessa forma parte integrante del presente atto;  
 
Di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate, l’avviso 
pubblico, allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A”, per farne parte integrante e 
sostanziale, volto ad acquisire manifestazioni di interesse per individuare un Associazione presente 
sul territorio di Colonna, regolarmente iscritta all'Albo Comunale delle Associazioni, cui affidare la 
gestione gratuita del Parco delle Sorgenti per anni 3 a partire dalla data di stipula della convenzione; 
 
Di dare atto che: 
 che con successivi ed appositi atti, si provvederà all’affidamento della gestione gratuita del Parco 

delle Sorgenti, in riferimento alle manifestazioni di interesse pervenute; 
 che si perverrà ad affidamento soltanto qualora si perfezionino i rapporti tra chi ha manifestato 

l’interesse e l’Amministrazione Comunale; 
 
Di stabilire 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/04/2025 da Minati Alessandro.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 che l’avviso pubblico per manifestazione d’interesse sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line e 
nelle apposite sezioni della pagina “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 
Comune di Colonna 

 che tale manifestazione non comporta spesa alcuna a carico di questo Comune; 
 
Di nominare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 quale Responsabile del Procedimento l’Ing. 
Massimiliano Petrassi, Responsabile dell’Area 3 del Comune di Colonna per l’attuazione 
dell’intervento e del successivo monitoraggio dei risultati. 
  
 
 
 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 9 comma 2 della L. 102/2009 e dell’art. 
147/bis D.lgs. 267/2000 in merito alla compatibilità monetaria e regolarità e correttezza amministrativa del 
presente atto. 
 
 Lì, 18/04/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
    Dott. Alessandro Minati  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/04/2025 da Minati Alessandro.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
COMUNE DI COLONNA 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 368 REG. PUBB. 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online in data 18/04/2025 
E vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

     
     

 
 
 
   
       
 
    
    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 18/04/2025 da Minati Alessandro.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


